



3. AUGUST 2025

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš



OSEMNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK

Prvé čítanie: Čo bude mať človek zo všetkej svojej námahy?

(Kaz 1,2; 2,21-23)

Žalm: PANE, STAL SI SA NÁM ÚTOČISKOM Z POKOLENIA NA POKOLENIE

(Ž 90, 3-4. 12-13. 14+17)

Druhé čítanie: Hľadajte, čo je hore, kde je Kristus

(Kol 3,1-5. 9-11)

Evanjelium: A čo si nahonobil, čiže bude?

(Lk 12,13-21)

CHRÁŇTE SA KAŽDÉHO LAKOMSTVA...

V evanjeliu dnešnej liturgie sa istý muž obracia na Ježiša s touto prosbou: „*Učiteľ, povedz môjmu bratovi, aby sa so mnou podelil o dedičstvo*“ (Lk 12,13). Je to veľmi častá situácia, podobné problémy sú stále na dennom poriadku: koľko súrodencov, koľko členov tej istej rodiny sa nešťastne poháda, a možno už spolu ani len neprehovoria, kvôli dedičstvu! Ježiš v odpovedi tomuto mužovi nezachádza do podrobností, ale ide ku koreňu rozdelení spôsobených vlastníctvom vecí a jasne hovorí: „*Chráňte sa každého lakomstva*“ (v. 15).

Čo je to lakomstvo? Je to bezuzdná chamtivosť po majetku, neustála túžba obohacovať sa.



Je to choroba, ktorá ničí ľudí, pretože hlad po majetku je návykový. Najmä ten, kto má veľa, nie je nikdy spokojný: chce stále viac, a len pre seba. Ale takto už nie je slobodný: je pripútaný, je otrokom toho, čo mu paradoxne malo slúžiť na slobodný a pokojný život. Namiesto toho, aby mu peniaze slúžili, stáva sa sluhom peňazí. Chamtivosť je však choroba nebezpečná aj pre spoločnosť: jej vinou sme dnes dospeli k ďalším paradoxom, k nespravodlivosti ako nikdy predtým

v dejinách, keď niekoľko ľudí má veľa a mnohí majú málo alebo nič. Spomeňme si aj na vojny a konflikty: takmer vždy tam ide o chamtivosť po zdrojoch a bohatstve. Koľko záujmov stojí za vojnou! Jedným z nich je určite obchod so zbraňami. Tento obchod je škandál, s ktorým sa nesmieme a nemôžeme zmieriť. Ježiš nás dnes učí, že jadrom celého problému nie je len niekoľko mocnárov alebo určité ekonomické systémy: tým jadrom je chamtivosť, ktorá je v srdci každého človeka. Pýtajme sa teda sami seba: ako je to s mojim odpútaním sa od majetku, od bohatstva? Sťažujem sa na to, čo mi chýba, alebo viem byť spokojný s tým, čo mám? Som v pokušení v mene peňazí a príležitostí obetovať vzťahy a obetovať čas pre iných? Som ešte k tomu aj v pokušení obetovať na oltár chamtivosti zákonnosť a čestnosť? Povedal som «oltár», oltár chamtivosti, ale prečo som povedal oltár? Pretože hmotný majetok, peniaze, bohatstvo sa môžu stať kultom, jednou skutočnou modloslužbou. Preto nás Ježiš varuje silnými slovami. Hovorí, že nemožno slúžiť

dvom pánom, a dajme pozor: nehovori „Bohu aj diabli“ alebo „dobru aj zlu“, ale „Bohu aj mamone“ (porov. Lk 16,13). Čakali by sme, že povie: nemožno slúžiť dvom pánom, Bohu aj diabli. Namiesto toho hovorí: Bohu aj bohatstvu. Majetok nám má slúžiť, toto áno, ale slúžiť majetku, to nie: je to modlárstvo, je to urážka Boha. A tak - mohli by sme premýšľať - neslobodno túžiť po tom, aby sme boli bohatí? Samozrejme, že slobodno, ba je správne po tom túžiť, je pekné stať sa bohatými, ale bohatými podľa Boha! Boh je najbohatší zo všetkých: je bohatý na súcit, na milosrdenstvo. Jeho bohatstvo nikoho nechodobňuje, nevytvára hádky a rozdelenia. Je to bohatstvo, ktoré sa rado rozdáva, rozdeľuje a delí. Bratia a sestry, hromadenie hmotných statkov nestačí na to, aby sme dobre žili, pretože - ako opäť hovorí Ježiš - život nezávisí od toho, čo človek vlastní (porov. Lk 12,15). Naopak, závisí od dobrých vzťahov: s Bohom, s druhými a tiež s tými, ktorí majú menej. Pýtajme sa teda sami seba: ako sa chcem obohatiť? Chcem sa obohatiť podľa Boha, alebo podľa svojej chamtivosti? A keď sa vrátíme k téme dedičstva, aké dedičstvo chcem zanechať? Peniaze v banke, materiálne veci, alebo šťastných ľudí okolo mňa, dobré skutky, na ktoré sa nezabúda, ľudí, ktorým som pomohol rásť a dozrieť?

(† pápež František)

SV. JÁN MARIA VIANNEY, 4. AUGUST

Sv. Ján Mária Vianney sa narodil 8. mája 1786 v Dardilly. Jeho rodičia boli zbožní a dobrí ľudia. Túžil stať sa kňazom. Ján mal však veľmi slabú pamäť a veľké medzery vo vedomostiach. Najmä latinčina mu robila veľké problémy. Mal dvadsaťšesť rokov, keď začal študovať filozofiu vo Verrieres. Štúdium mu išlo veľmi slabo. V roku 1813 nastúpil do seminára v Lyone, no nespravil skúšky a do vyšších ročníkov nepostúpil. Farár Balley ho potom doma doučoval. Balley dosiahol, aby ho vyskúšali vo francúzštine. To skúšajúcich uspokojilo. Videli jeho zbožnosť, a tak sa Ján mohol stať subdiakonom, diakonom a nakoniec v roku 1815 kňazom. Jeho prvé miesto bolo kaplánka v Écully. Jeho spovednica bola vždy obľahnutá ľuďmi, ktorí si žiadali jeho radu a duchovnú pomoc. V roku 1818 vymenovali Jána za administrátora do obce Ars-Dombes. Jána tam poslali so slovami: „*Je to malá obec a niet v nej veľkej lásky k Bohu, vy ju tam zasejte!*“ Ars bola dedinka asi tridsať kilometrov od Lyonu. Mala iba dvestotridať obyvateľov a bola povestná svojou bezbožnosťou. Kostol opustený, štyri krčmy boli otvorené takmer nonstop, chýbala úcta medzi ľuďmi, nočné zábavy a hýrenia ničili mravnosť, opilstvo previtalo. Keď Ján prišiel, dal sa ihneď do roboty. Vyčistil kostol, faru zariadil len najnutnejším nábytkom, spával na zemi, spánok si skracoval a vždy pred spaním sa bičoval. Navštevoval svojich farníkov, najmä chudobných a pre každého mal milé slovo. Do kostola zadovážil nový oltár, rúcha a pristaval kaplnky. Osem rokov tvrdo bojoval so zlovykom kľatia v dedine. Ján Mária Vianney bol malej a chudej postavy, vlasy mu padali až na ramená, mal vysoké čelo a ohnivé oči mali v sebe nezvyčajné čaro. Vedel aj zavtipkovať. Výsledky jeho namáhavej práce sa dostavovali pomaly, ale isto. Zbožné duše prijímali jeho reformy s radosťou a mali ho v úcte. Takých však bolo málo. Viac bolo takých, ktorým tento farár prekážal. Na biskupský úrad preto písali zlomyseľné listy a ponosovali sa naňho. Arcibiskup však situáciu poznal a Jána plne podporoval. Po čase sa začal kostol naplňať. Ľudia prestali pracovať v nedeľu. Už nebolo počuť kľatia, v rodinách zavládli kresťanské zvyky. V roku 1832 vypukla vo Francúzsku cholera. Ľudia začali hľadať útechu u farára v Arse. To bol začiatok mnohých pútí. Ľudia z celého Francúzska a všetkého druhu chodievali do Arsu, aby mohli vidieť farára, vyspovedať sa u neho a dostať radu. Čítal vo svedomí mnohých ľudí, tridsať rokov strávil denne



šestnásť až dvadsať hodín v spovednici. V horlivosti neochaboval. 29. júla 1859 prišlo zle. Dňa 4. augusta 1859 o druhej ráno farár z Arsu zomrel s úsmevom na perách. Mal vtedy sedemdesiattri rokov. Zvesť o jeho smrti sa rýchlo rozniesla a tisíce pútnikov prichádzali, aby ho odprevadili na poslednej ceste. V roku 1905 bol vyhlásený za blahoslaveného a v roku 1925 za svätého. Jeho telo sa zachovalo neporušené a dnes je vystavené v novej bazilike v Arse. Je patrónom farárov, spovedníkov a kňazov.

RODINNÝ KÚTIK

, .

P	R	O	Z	D	E	Ľ	O	V	A	Č	A	B	H	CH	N
T	O	O	Ľ	A	L	A	Ľ	Š	Ý	M	E	R	P	A	O
O	A	D	O	R	Ú	B	O	H	A	T	Ý	A	O	M	Z
V	M	P	O	Y	Z	R	Ú	C	A	M	D	T	S	T	Á
I	Ô	O	Ľ	B	L	A	D	E	V	O	P	O	T	I	L
Ž	J	Č	E	O	E	U	Š	I	Ž	E	J	V	A	V	B
O	M	Í	T	S	S	N	V	A	Í	N	Í	I	T	O	L
L	U	V	I	Á	J	Ä	S	S	T	O	D	H	N	S	I
S	I	A	Č	Z	Č	L	I	T	E	C	A	O	Ý	Ť	V
E	S	J	U	Š	I	V	Č	O	V	I	M	D	M	J	O
I	O	E	I	L	Á	U	L	O	Ž	O	O	U	D	P	N
N	T	E	E	Z	CH	R	Á	N	T	E	R	J	U	O	A
I	K	D	E	Á	D	A	I	Ž	O	P	H	T	Š	Z	T
R	O	N	M	Í	V	A	T	S	O	P	S	H	A	O	S
P	O	V	T	S	Č	I	D	E	D	Á	O	R	E	R	U
N	A	H	A	N	O	B	I	L	Z	P	O	V	E	D	Z

BLÁZON + BOHATÝ + BRATOVI + DEDIČSTVO + DUŠA + HODUJ +
HROMADÍ + CHAMTIVOSŤ + CHRÁNTE + JEŽIŠ + KTOSI + MÔJMU +
NAHANOBIL + NEZÁVISÍ + NOCI + ODPOČÍVAJ + OSTATNÝM +
PODELIL + PODOBENSTVO + PREMÝŠLEAL + PRINIESLO +
POVEDAL + POVEDZ + POSTAVÍM + POZOR + ROZDEĽOVAČA +
SUDCA + UČITEĽ + ULOŽ + USTANOVIL + ÚRODA + VÄČŠIE +
ZÁSOBY + ZÁSTUP + ZRÚCAM + ŽIVOT

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 18. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 3. 8. DO 10. 8. 2025

NEDEĽA 3. 8.	OSEMNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Janka a Peter (40. výr. sob.), * ZBP Ružencové bratstvo
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Jana (50r.) a Pavol (60r.)
		08:00	GREGOROVCE	† Jozef
		08:00	MEDZANY	* ZBP Ružencové bratstvo
	Odpustová slávnosť	10:00	KANAŠ	† Jozef, Štefan, Margita
PONDELOK 4. 8.	Sv. Ján Mária Vianney, kňaz, <i>sp.</i>	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Štefan
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Branislav
UTOROK 5. 8.	Výročie posviacky hlavnej mariánskej baziliky v Ríme	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Marcel (50 r.)
		17:30	KANAŠ	* Za obyvateľov Kanaša
STREDA 6. 8.	Premenenie Pána, <i>sviatok</i>	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Štefan, Jaroslav
		17:30	GREGOROVCE	* Za uzdravenie Júliusa
ŠTVRTOK 7. 8.	Féria	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ján, Ján
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ema, Elek
PIATOK 8. 8.	Sv. Dominik, kňaz, <i>spomienka</i>	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Helena, Jozef, Anna, Peter
		17:30	MEDZANY	* ZBP rod. Vaňova
SOBOTA 9. 8.	Sv. Terézia Benedikta od Kríža <i>Nedeľná sv. omša</i>	07:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
NEDEĽA 10. 8.	DEVÄTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ján, Helena, Margita, Anton
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Ondrej
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP František (70 r.)
		08:00	MEDZANY	* Na úmysel *
		09:15	KANAŠ	† Július

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Počas celých prázdnin bude fungovať farská kancelária v obmedzenom režime. Všetky potrebné náležitosti budeme vybavovať elektronicky (pokiaľ je to možné), v prípade nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúť termín (0910 85 22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk)

► **VÝROČIE POSVIACKY HLAVNEJ MARIÁNSKEJ BAZILIKY V RÍME.** V utorok 5. augusta budeme sláviť sviatok *Výročia posviacky hlavnej mariánskej baziliky v Ríme, baziliky Santa Maria Maggiore*, čo je ipsa die (vlastný deň) patrocínia filiálneho kostola v Kanaši.

► **OHLÁŠKY.** Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  MARTIN TOMKO z farnosti Narodenia Panny Márie Raslavice & ANDREA HRABOVSKÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa po 2.x.

► **PROSBA O FINANČNÚ POMOC A PODPORU.** Farské spoločenstvo v Čiernom Balogu ste podporili: vo Veľkom Šariši 1040€, v Medzanoch 200€, v Kanaši 204,20€ a v Gregorovciach 777€. Úprimné «Pán Boh zaplať!».

► **KNIHA O FARSKOM KOSTOLE SV. JAKUBA VO VEĽKOM ŠARIŠI.** Môžete si ju zakúpiť v sakristii kostola. Sumou 20€ pokryjete náklady na jej vydanie a podporíte potreby farského kostola. Ďakujeme!